defensio per plures scissa, incommodo aliquo adficiat actorem. † Aliud est in heredibus actoris, quibus necessitas non imponitur, ut per unum litigent. §. 8. Illud sciendum est, ibi rem esse defendendam, ut recte defendatur, ubi debet agi.

De tribus clausulis.

6. IDEM lib. 78. ad Edictum.

Judicatum solvi stipulatio tres clausulas in unum collatas habet: de re iudicata, de re defendenda, de dolo malo.

De mutatione contingente ex parte defensoris.

7. GAJUS lib. 27. ad Edictum provinciale.

SI ante acceptum iudicium prohibitus fuerit procurator a domino, & actor ignorans prohibitum eum esse, egerit: an stipulatio committatur? & nihil aliud dici potest, quam committi. Quod si quis sciens prohibitum esse, egerit: Julianus non putat stipulationem committi. nam ut committatur, non sufficere ait cum ea persona acceptum esse iudicium, quæ stipulationi comprehensa est: sed oportere etiam causam personæ eandem esse, quæ stipulationis interponendæ tempore fuit. Et ideo si is qui procurator datus est, heres extiterit domino, atque ita acceperit iudicium, sive etiam prohibitus acceperit, non committitur stipulatio. † Nam & alias responsum esse, si quis absentem defendens satisfecerit, deinde vel procurator ab eo datus, vel postquam heres ei extitit, iudicium acceperit: fidejussores non teneri.

Si petitor possessori successerit.

8. PAULUS lib. 74. ad Edictum.

SI petitor post satisfactionem ante iudicium acceptum heres possessori extiterit: extinguitur stipulatio.

In quantum committitur stipulatio.

9. ULPIANUS lib. 14. ad Edictum.

Judicatum solvi stipulatio expeditam 12 habet quantitatem: in tantum enim committitur, in quantum iudex pronunciaverit.

Quis satisfiat.

10. MODESTINUS lib. 4. Pandectarum.

Sive ad defendendum procurator datus fuerit, satisficere jubetur iudicatum solvi stipulatione, quæ non ab ipso procuratore, sed a domino 12 litis interponitur. † Quod si procurator aliquem defendat, ipse 14 cogitur satisficere iudicatum solvi stipulatione.

De interitu rei petita.

11. PAULUS lib. 74. ad Edictum.

SI servus qui in rem actione petebatur, lite contestata decesserit, deinde possessor litem deseruerit: quidam fidejussores ejus pro lite datos non teneri putant. quia mortuo homine nulla jam res sit. quod falsum est: quoniam expedit, de evictione actionis conferendæ causa, item fructuum nomine rem iudicari.

De magistratu.

12. POMPONIUS lib. 26. ad Sabinum.

SI reus post iudicatum solvi ab eo datum in magistratu sit, nec invitatus in jus vocari possit: tamen nisi res boni viri arbitrato defendatur, fidejussores tenentur.

An stipulatio sapius committatur, & quando committitur.

1. De mutatione actionis.

13. ULPIANUS lib. 7. Disputationum.

Cum quærebatur, si interposita iudicatum solvi stipulatione, cum quis rem non defenderet, postea ex heremodicio sententiam esset passus, an ob rem iudicatam clausula committatur: dicebam unam clausulam in stipulatione, iudicatum solvi, & ob rem non defensam, & ob rem iudicatam, in se habere. cum igitur iudicatum solvi stipulatio una cludatur clausula, sive res iudicetur, sive res non defendatur, merito quæritur, si altera causa committatur, an ex altera rursus committi possit? ecce enim si quis stipuletur, Si navis ex Asia venerit, aut si Titius Consul fuerit, constat, sive navis prior venerit, sive Titius Consul ante factus sit, committi stipulationem: sed ubi commissa est ex prioris causa, ex altera, licet existat conditio, amplius non committitur: altera causa enim, non utraque inhæret stipulationi. Proinde videndum, stipulatio ob rem non defensam, utrum commissa est re non defensa: an non prius creditur commissa, nisi ex stipulatione lis fuerit contestata? quod magis est: & ideo nec fidejussoribus videtur statim dies cedere, ubi res ceperat non defendi. proinde si forte lis finita fuerit, ad quam defensio erat necessaria, vel solutione, vel transactione, vel acceptatione, vel quo alio modo: consequenter placuit evanescere ob rem non defensam clausulam. §. 1. Si fuero a fidejessore procuratoris stipulatus iudicatum solvi, quasi in rem acturus, & postea in perso-

nam egero; vel alia actione acturus, aliam autem dictavero [actionem]: non committitur stipulatio, quia de alia actum videtur, de alia stipulatio interposita.

De duobus fidejussoribus. 1. De cautione fidejussori non præstanda.

14. JULIANUS lib. 55. Digestorum.

SI ex duobus fidejussoribus qui iudicatum solvi sponderant, alter ob rem non defensam partem suam solverit: nihilominus res defendi poterit. nec tamen is qui solverit, repetet: stipulatio enim pro parte ejus perempta est, perinde ac si acceptum ei factum fuisset.

§. 1. Quotiens ex stipulatione iudicatum solvi ob rem non defensam agitur cum fidejussoribus, non est iniquum cavere dominum priore iudicio absolvi: quia ommissa cautione fidejussores mandati iudicio non consequentur, aut certe cogantur dominum priore iudicio defendere.

De resolutione clausula ob rem non defensam.

15. AFRICANUS lib. 6. 37. Quæstionum.

HÆC stipulatio, Quamdiu res non defendatur, simul atque defendi coeperit, aut defendi debere desierit, resolvitur.

De fidejessore qui paratus est solvere.

16. NERATIUS lib. 3. Membranarum.

EX iudicatum solvi stipulatione ob rem non defensam, cum uno ex fidejussoribus agere volo: [is] quod pro parte ejus sit, solvere mihi paratus est. Non debet mihi in eum dari iudicium: neque enim æquum est aut iudicio dirigi, aut ad inficiationem compelli eum qui sine iudice dare paratus est, quo non amplius adversarius ejus per iudicem ab eo consecutus est.

De clausula rei iudicata ob dolum commissam.

17. VERNULIUS lib. 6. Stipulationum.

EX clausula re iudicata, dolo malo, ob rem non defensam, in solidum committitur stipulatio: non enim videtur defensa res boni viri arbitrato, quæ non in solidum defensa sit.

De re, de qua Prætor iudicium accipere non cogit.

18. IDEM lib. 7. Disputationum.

VIr bonus non arbitratur indefensam esse rem, de qua Prætor iudicium accipere non cogat.

De doli clausula.

19. IDEM lib. 9. Stipulationum.

NOvissima clausula iudicatum solvi stipulationis, dolum malum abesse abfuturumque esse, & in futurum tempus permanens factum demonstrat. itaque etiam forte decesserit is, qui dolo fecerit, tenebitur heres ejus: verbum enim abfuturumque esse, plenissimum est, & ad omne tempus refertur, ut si aliquo tempore non abfuerit dolum, quoniam verum sit non abfuisse, committatur hæc clausula. §. 1. Si autem adjectum sit, Si huius rei dolum malum non aberit, Quanti ea res est, dari spondes? & ob extranei dolum promissor pœna tenebitur. §. 2. Doli autem mali clausula sicut reliquæ stipulationes, in quibus tempus nominatim adjectum non est, ad principium stipulationis refertur.

De appellatione.

20. SCÆVOLA lib. 20. Digestorum.

Cum apud Sempronium iudicem datum reus defenderetur, stipulatione cautum est, ut quod Sempronius iudex iudicasset, præstaretur: a cuius sententia petitor appellavit: & cum apud competentem appellationi iudicem res ageretur, defensore condemnato, quæsitum est, an stipulatio commissa esset? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, non esse iure commissam. Claudius: Ideo stipulatione adjicitur, Quive in ejus locum substitutus erit.

An stipulatio sapius committatur: rei iudicata clausulam prævalere.

21. IDEM lib. singulari Quæstionum publice tractatarum.

SI unus ex fidejussoribus ob rem non defensam conventus sit, deinde postea res defendatur: alter fidejussorum ob rem iudicatam conveniri potest. Et si reus promittendi duobus heredibus relictis decesserit, alter rem non defendat, alter defendat: is qui non defendat, ob rem non defensam conveniri potest; ille qui defendat, ob rem iudicatam. quoniam in unius ejusdemque persona non posse committi has duas clausulas creditur: & nos dicimus, semper prævalere rei iudicatæ clausulam, eamque solam committi.

1 l. 38. supr. de procurat. 2 Ibi rem defendi oportet, ubi actio proponitur. 3 l. 9. §. 2. supr. Et l. 13. §. 17. infr. h. t. l. 20. supr. de acceptil. 4 Id est, a reo. 5 Hæc verba, An stipulatio e. n. a. d. p. q. c. q. l. q. p. e. egerit, desunt in editione. Hal. 6 Iudicatum solvi scilicet. 7 Quid, si satis accepit? vide l. 33. supr. de fidejussor. 8 Facit l. 25. supr. de except. rei jud. 9 l. 1. §. 2. supr. quibus mod. pign. 10 Id est, reo. 11 Nec enim idem esse potest actor, & reus. 12 Imo, non expeditam, sed incertam. l. 2. §. 2. supr. de stip. prat. 13 Præsentem in civitate vel hortis. l. 5. l. 6. supr. de procurat. 14 l. 26. §. 2. supr. de procurat. 15 l. 21. supr. de evict. 16 Id est, executione iudicatum solvi. vid. l. 33. supr. de fidejussor. vide Cujac. 4. obs. 29. 17 l. 16. supr. de rei vend. l. 9. supr. de re iudicata. 18 Hæc verba, ad eo datum, non legit. Hal. 19 Et satisfactio data in magistratu. vulg. 20 Magiore scilicet. 21 l. 2. supr. de in ius. 22 l. 18. infr. h. t. 23 A reo scilicet. 24 Eremodici- cium est contumacia rei vel actoris. vid. Cujac. ad l. 7. in fin. supr. de minorib. 25 Sunt enim plures. l. 6. supr. h. t. 26 Id est, quoties. 27 Claudatur. vulg. 28 l. 9. §. 2. supr. Et l. 1. infr. h. t. 29 Una ex duabus. 30 l. 3. §. 9. supr. h. t. 31 Vid. l. 5. C. de contr. Et committenda stip. 32 l. 2. supr. h. t. 33 Finitur lis solutione, transactione, acceptatione. 34 De alia re. vulg. de alio. Hal. adde l. 64. in fin. supr. de iud. 35 A creditore adversus quem succubuit: & ita victoria contidejussoris contidejussori (qui iam solvit) non prodest. quæ l. 5. supr. Et l. 1. infr. h. t. l. 35. supr. de cond. indebit. 36 l. 3. §. 9. supr. h. t. 37 Vide

Cujac. 6. ad Afr. fol. 92. 38 Motus purgatio solvit cautionem ob rem non defensam. 39 l. 2. supr. h. t. est enim puniendi frustratio. l. ultim. supr. de procur. 40 Paratus solvere, litem contestari non cogitur. l. 73. supr. de procur. l. 21. supr. de iud. 41 Cepto sc. 42 Bartolus legit institutionem; eaque voce novi iudicii institutionem intelligit. 43 Vid. l. 6. supr. h. t. 44 Defendi non dicitur quod in solidum non defenditur. l. 3. in fin. supr. rerum amot. l. 23. supr. de domo. l. 139. supr. de verb. oblig. 45 Adde l. 1. supr. de procuratorib. Cujac. 6. ad Afric. 46 Indefensus non dicitur, qui accipere iudicium non cogitur. Ratio? ut quis dicitur indefensus, fingendus est prius legitime in jus vocatus. Ideoque qui illegitime in jus vocatus est (ut est qui fori præscriptionem habet) post oppositam fori præscriptionem se defendere non tenetur; æquitas eam exceptionis eum defendit. Bald. 47 Stipulatio iudicatum solvi ex clausula doli committitur ex dolo interveniente in qualibet parte litis. l. 39. §. 13. supr. de verb. oblig. 48 Indefinitivam enim clausulam ad unum tantum actum restringere non oportet. Bald. 49 Id est, ejus clausula, in qua tantum stipulamur dolum abesse, non abfuturum. 50 l. 14. infr. de reg. jur. 51 Vide Romanum, consil. 120. Goth. Adde Kinschot. respons. 85. num. 1. 2. 3. Joann. Papon. lib. 10. tit. 4. arceff. 2. Ant. 52 Si ab eo appellatum est, & reus condemnatus est, qui fideiussit iudicatum solvi, num tenebitur? Minime, nam fidejussor accipitur sententiæ certi iudicis intuitu: & sic iudice mutato per appellationem interpositam, non tenetur, nisi in promissione mentio sit facta iudicis substituendi. Bald. 53 In stipulatione. vulg. 54 l. 14. supr. h. t. 55 l. 13. supr. h. t.

TIT. VIII.

RATAM REM HABERI, ET DE RATIHABI- TIONE 2.

Si alius quam stipulator conveniatur.

1. P A P I N I A N U S lib. 28. Quæstionum.

Cum quis de rato stipularetur, quamvis non idem, sed alius 3, a domino conveniretur, qui conveniri non posset, si ratum habuisset, committi stipulationem placuit: veluti, si [cum] fidejussor, aut alter ex reis promittendi qui socius 4 est, convenitur.

De compendio, & de eo quod interest.

2. I D E M lib. 11. Responsum.

In stipulatione de rato habendo non 7 est cogitandum rei 8 promittendi vel stipulandi compendium 9, sed 10 quid interfuerit ejus qui stipulatus est ratum haberi quod gestum est.

De minore viginti quinque annis. 1. De appellatione si dominus pecuniam exegerit.

3. I D E M lib. 12. Responsum.

Cum minor viginti quinque annis creditor pecuniam recuperare vellet, interpositus 11 procurator debitori de rato habendo cavet 12: restitutione in integrum data 13, neque indebiti conditionem, neque stipulationem committi constabat: idemque eveniret, si falsi procuratoris actum minor annis ratum habuerit. & ideo ita cavendum 14 erit, præcedente mandato, Si 15 ille in integrum restitutus fuerit, heres ejus, aut is ad quem ea res qua de agitur, pertinebit, quanti ea res erit, tantam pecuniam dari: mandato vero non interveniente, vulgaribus verbis de rato habendo. hæc quoque prudentius inter consentientes 16 adstruuntur: alioquin si non conveniat, nec creditor minor consentiat, actionem dari oportebit. §. 1. Falsus procurator de rato habendo cavet, atque ita dominus a sententia judicis, procuratore victo, provocavit 17: stipulationis defecisse conditionem apparuit, cum ad auxilium 18 commune 19 superatus confugisset. quod si dominus qui ratum non habuit, pecuniam exegerit: stipulatio de rato committeretur in eam pecuniam quam dominus accepit, quamvis nihil procurator acceperit.

Si dominus non habens ratum plus petat quam procurator petierit.

4. S C Æ V O L A lib. 13. Quæstionum.

Procurator quinquaginta 20 petit 21, si dominus centum 22 petat, tenebuntur fidejussores, qui de ratihabitione caverunt, in quinquaginta 23, & quanti interfuit differri 24 quinquaginta actionem.

Quibus modis ratum habetur.

5. I D E M lib. 5. Responsum respondit.

Non tantum verbis ratum haberi posse, sed 25 etiam actu 26, denique si eam litem, quam procurator inchoasset, dominus comprobans persequeretur: non esse commissam stipulationem.

De suspecto tutore.

6. H E R M O G E N I A N U S lib. 1. Juris Epitomarum.

Tutore suspecto 27 postulato, defensor 28, si velit respondere, cautionem, ratam rem dominum habituram, cavere compellendus est.

De herede ejus cui petita est bonorum possessio.

7. P A U L U S lib. 3. Sententiarum.

Si is cui ignorant 29 petita est bonorum possessio, decesserit: heres ejus intra tempora petitionis ratam eam habere non potest.

Si absolutus quia non possidebat, post acquisitam possessionem conveniatur. 1. Si dominus, non habens ratum, egit, & litem amisit. 2. De causa status.

8. V E N U L E I U S lib. 15. Stipulationum.

Procurator ad exhibendum egit, & adversarius absolutus est, quia non possidebat: [at 30] cum possessionem ejusdem rei nactus esset, agit cum eo dominus ad exhibendum. Sabinus ait fidejussores non teneri, quoniam hæc alia res sit: nam est dominus egisset, mox absoluto adversario, quia non possideret, ex integro ageret, non obfaturam rei judicatæ exceptionem. §. 1. Si procurator a debitore

pecuniam exegerit, & satisfecerit, dominum ratam rem habere, mox dominus de eadem pecunia egit, & litem amiserit: committi stipulationem 31. & si procurator eandem pecuniam domino sine iudice solverit, condicturum. sed cum debitor ex stipulatu agere cœperit, potest dici dominum, si defensionem procuratoris suscipiat, non inutiliter doli mali exceptione 32 adversus debitorem uti: quia 33 naturale debitum manet. §. 2. Si quis a procuratore status 34 controversiam patiat, satis accipere debet a procuratore, ne impune sæpius pro suo statu conveniretur. & si dominus, venientesque ab eo personæ, ratum non habuerunt, quod procurator eum in servitutem petierit, vel adversus procuratorem ex servitute in libertatem petitus fuerit: quanti ea res est, ei præstetur, scilicet cum de libertate ejus constituerit 35: id 36 est, quanti interfuit ejus, de statu suo rursus non periclitari, & propter 37 impendia quæ in litem fecerit. Sed 38 Labeo certam 39 summam comprehendendam existimabat, quia æstimatio 40 libertatis ad infinitum 41 extenderetur: ex quo autem dominus ratum non habuerit, committi videretur stipulatio: sed non ante ex ea agi poterit, quam de libertate judicatum fuerit; quia si servus sit judicatus 42, inutilis sit stipulatio, cum & si qua sit actio, eam domino adquisisse, intelligatur.

De adore dato a tutore. De adore civitatis. De magistro universitatis. De curatore bonorum.

9. U L P I A N U S lib. 9. ad Edictum.

Actor 43 a tutore datus omnimodo cavet, actor civitatis nec ipse cavet 44, nec magister 45 universitatis 46, nec curator bonis 47 consensu creditorum datus.

Quibus casibus hæc cautio est conventionalis.

10. I D E M lib. 80. ad Edictum.

Interdum ex conventionem 48 stipulatio ratam rem interponi solet: utputa, si quid procurator aut vendat, aut locet 49, aut si ei solvatur;

11. H E R M O G E N I A N U S lib. 6. Juris Epitomarum.

Vel paciscitur, vel quodlibet aliud nomine absentis gerit.

1. Quid sit ratum habere. 2. Quomodo ratum haberi debet. 3. Quibus ex causis stipulatio committitur.

12. U L P I A N U S lib. 80. ad Edictum.

Quo enim tutiore 50 loco sit qui contrahit, de rato solet stipulari. §. 1. Rem haberi ratam, hoc est, comprobare 51 adgnosceretque quod actum est a falso procuratore. §. 2. Julianus ait interesse, quando dominus ratam haberet solutionem in procuratorem factam: an tunc demum, cum primum certior factus esset? Hoc autem in præteritis 52, id est, cum laxamento & amplitudine accipiendum, & cum spatio quodam temporis nec minimo, nec maximo, [&] quod magis intellectu 53 percipi quam elocutione 54 exprimi possit. † Quid ergo, si quod primo ratum non habuit, postea habebit ratum? Nihil magis 55 proficere ad impediendam actionem suam: & ob id, quod primo 56 non habuit ratum, actionem salvam habere ait: ideoque si quod procuratori fuerat solutum, exegerit: agi perinde ex ea stipulatione poterit, ac si ratum habere se postea non dixisset. Sed ego puto exceptionem doli mali locum habituram. §. 3. Sive quis petat, sive compensatione utatur, committitur statim ratam rem dominum habituram stipulatio: nam qualiter 57 quis eundem actum retractet 58, qui a procuratore actus est, committi stipulationem oportet.

De eo, quod interest. 1. De legato.

13. P A U L U S lib. 76. ad Edictum.

Si commissa est stipulatio, ratam rem dominum habituram, in tantum competit, in quantum mea interfuit: id est 59, quantum 60 mihi abest, quantumque lucrari 61 potui. §. 1. Si sine iudice procuratori legatum solvatur, cavere debere, Pomponius ait.

Si petatur a socio ejusdem obligationis.

14. I D E M lib. 3. ad Plautium.

Si quis 62 uni ex reis promiserit, rem ratam dominum habituram, aut amplius 63 eam non peti: dicendum est stipulationem committi, si ab eo petatur, qui ejusdem obligationis socius est.

Interpretatio verbi, amplius non peti.

15. I D E M lib. 14. ad Plautium.

1 9. Eclog. 11. 3. Infr. 19. in fin. 2 Actoris rei que procuratores mandato destituti cavent dominos rem ratam habituros. Baro ad tit. de satisf. notat, apud Gallos intra certum tempus procuratores eo casu juberi domini mandatum exhibere: eo non exhibito, dominum litem ex illa die desuisse decerni. Procuratores vero mandatum generale habentes ad lites, si viva voce vel epistola, specialis actio mandata eis esse dicitur, jurare cogi dominum intra præteritum diem rem ratam habituram: eo non secuto procuratoribus multam ob litem retardatam indici. 3 Ut l. 14. infr. h. t. 4 Adde l. 71. supr. de fidejuss. 5 Novam hujus legis interpretationem adversus doctores vide apud Langebek. c. 6. annot. 6 Si mihi domi dominum ratam habituram cavisti. 7 Imo est, l. 13. infr. h. t. extrinsecum compendium non est considerandum, sed intrinsecum tantum. 8 Id est, ipsius rei principalis. 9 Te mēdoz, 10. Eclog. 11. c. 2. extrarium lucrum. 10 Atque ita extrarium compendium & lucrum separatur ab eo, quod interest, ut in l. 47. 9. penult. l. 58. supr. de admn. & pec. tit. Theophil. in §. plur. infr. de act. 11 Adde l. 11. C. de procurat. Goth. Pro intellectu hujus l. vide Joan. a Sand. de off. Frisco. lib. 3. tit. 9. de fin. 3. Anl. 12 Si procurator minoris cavet minorem ratam habituram, non tenetur minore in integrum restituere. 13 Quia minor pecuniam acceptam sua facilitate amiserat. 14 Nota cautionem debitori utilem. 15 Præter communes ratihabitionis clausulam, procuratores minorum cavent minorem in integrum restitutionem non iri, tunc enim interesse petitur. 16 Clausulæ quæ contractibus inseruntur, ultra vulgarem consuetudinem non possunt nisi consensu partium adici. Bald. 17 Quotiens dominus a sententia lata contra falsum procuratorem provocat, gesta ab eo procuratore confirmare videtur. 18 Auxilium appellationis est commune auxilium, quod nemini denegari debet. Bald. 19 Tam in civilibus quam in criminalibus causis. l. 14. C. de appellat. 20 Id est, minorem summam. 21 Petit vulgarit. 22 Id est, majorem summam. 23 Id est, non ultra quam fidejusserint. 24 Id est, quanti interfuit, magis non solvisti: & sic interesse consideratur in lucro. Bald. adde l. 13. infr. h. t. 25 Ratam habemus non tantum verbis, sed etiam tacite, id est, sine verbis. Voluntas interponitur actu quolibet sine verbis, ut hic. hæc inter se paria, vide Damhouderium, tractat. parium. in verbis consentire facta. 26 Fingamus dominum in ipsa lite actus sui convenienter expedisse: hinc. Bald. Qui quem actum in causa facit, gesta procuratoris rata habere intelligitur. Actum procuratoris comprobatur, qui ei agenti se adjungit. 27 Suspecti. adde l. 39. in fin. supr. de procurat. 28 Qui agit vel defendit alieno nomine, sive mandatum præcedat, sive non præcedat. 9. l. 3. supr. h. t. 29 Vid. l. 3. §. 7. supr. de bon. poss. 30 Quoties agitur ex nova

causa, prioris cause fidejussores non tenentur. 31 Summo jure, non est æquitate. infr. h. t. 32 Ob ratihabitionem interpositam sc. 33 Dolo facit, qui pecuniam ex adversarii petitione postulat, ad quam ei jure naturali tenebatur. 34 l. 39. §. 4. supr. de procurat. 35 Contulerit. 36 Quanti res, & quanti interfuit, interdum idem est. 37 Al. præter. 38 Certa summa conventa, & id quod interest, differunt. 39 §. ult. infr. de verb. oblig. 40 Id quod interest, quodque propter cause magnitudinem certos limites non habet, limitandum est, per adjunctionem pœnæ vel quantitatis certæ. 41 Incertum. 42 Inter dominum & servum non est utilis obligatio. 43 l. 11. C. de proc. at non ipse curator vel tutor. l. 23. supr. de admn. & pec. tit. 44 De rato sc. l. 6. §. 3. supr. quod casus cunque. 45 Μαχισσος. Theoph. tit. de success. bon. subl. Hinc Ciceronis joctus in Pletorium Fontem accusatorem; cujus matrem dixit, dum vixisset, ludum (meretricium scilicet), postquam autem mortua esset, magistrus habuisse, id est, bona ejus vendidit. Quintil. 6. c. 3. & Cicero. 11. ad Attic. 10: Publ. Terentius meus necessarius operam in portu & scriptura pro magistro dedit. dixi 1. epist. ad Attic. 1. 45 Hanc vocem Cujacius dispungit. infr. tit. de admn. rer. 47 Vide supr. de curatore bonis danda. 48 l. 5. vers. conventionalis. supr. de verb. oblig. 49 Et stipulatur. l. 20. infr. h. t. 50 l. 1. §. 4. supr. de stipul. prator. 51 Verbis, aut epistola & act. l. 5. infr. h. t. 52 Vide l. 13. supr. de solut. 53 Vide quæ notavi ad l. 13. supr. de solut. 54 Id est, regula. 55 Si stridum jus spectamus, non æquitatem. infr. h. t. 56 Ratihabitio contradictionem antecedentem retrahit non tunc jure, sed ex æquo & bono. 57 Qualiter, Hæc qualitercunque. vulg. 58 l. 39. in fin. supr. de procurat. 59 In id quod interest, seu interesse (de quo vocabulo dixi ad l. 82. supr. de leg. 2.) est utilitas nobis vel erepta, vel præcepta, damnum acceptum, lucrum aversum impedimentumque. Eripitur quod jam habuimus: præcipitur, quod potuimus habere. In eo quod interest igitur, habetur ratio damni nobis illati & lucri ablati: lucri, inquam. l. 2. in fin. supr. de eo, quod certo loco. l. 33. in fin. supr. locati. l. un. C. de sent. qua pro eo. l. 21. §. 3. supr. rer. amot. Lucrum est compendium, quod querri potuit, neque est adquisitum. Sed hæc plus satis: plenius dicam de damno & lucro in 4. l. un. Interim tamen notandum est; utrumque definiiri vel iurejurando actoris, vel officio judicis. l. 15. §. 9. supr. quod vi aut clam. 60 Damni & lucri cessantis quando habeatur ratio, vid. Gall. 2. obs. 5. 61 Intrinsece, seu in re ipsa: alias id quod extra rem interest, non solet considerari. l. 2. 4. supr. h. t. 62 Id est, unus pro alio. 63 Vide l. 15. infr. h. t.